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PROGNOSTIČKI ZNAČAJ KOMORBIDITETA U BOLESNIKA SA

LOKOREGIONALNO UZNAPREDOVALIM, INOPERABILNIM

PLANOCELULARNIM KARCINOMIMA GLAVE I VRATA

Sažetak

Uvod

U savremenom dobu personalizovane medicine, faktori prognoze vezani za pacijenta

potvrdili su svoj značaj u smislu boljeg terapijskog planiranja i preciznije procene

preživljavanja. U bolesnika sa malignim bolestima često se javljaju druga oboljenja ili

stanja,nevezana za sam tumor koja se zajednički nazivaju komorbiditetom. Zahvaljujući

činjenici da poznati rizikofaktori za nastanak planocelularnih karcinoma glave i vrata

kao što su zloupotreba duvana i alkohola mogu dovesti do oštećenja drugih važnih

organa, bolesnici sa ovom vrstom tumora pogodni su za analizu uticaja komorbidnih

stanja na prognozu maligne bolesti.

Cilj rada je procena prevalence komorbiditeta i najčešćih komorbidnih stanja kao i

njihovog uticaja na prognozu preživljavanja u ovoj populaciji bolesnika.

Materijal i metode

U periodu od jula 2002.g do januara 2007.g 100 bolesnika sa lokoregionalno

uznapredovalim,inoperabilnim, planocelularnim karcinomima glave i vrata lečeno je na

Institutu za Onkologiju i Radiologiju Srbije neoadjuvantnom hemioterapijom u sastavu

Citarabin-5 fluorouracil-Cispaltina. Medijana starosne dobi obolelih bila je 55

godina,najvećim delom muškarci (91%), sa prosečnim brojem primenjenih

hemioterapijskih ciklusa od 4. Podaci o komorbidnim stanjima prikupljani su

prospektivno korišćenjem različitih izvora podataka i to pre početka samog lečenja. Za

procenu ozbiljnosti komorbidnih stanja korišćen je ACE-27 komorbidni indeks sa

četvorostepenom skalom (0-3). Prosečno vreme praćenja bolesnika iznosilo je 15

meseci sa rasponom od 3 do 59 meseci.

Rezultati

Komorbiditet je bio prisutan u 69 bolesnika (69%) dok 31 bolesnik (31%) nije imao

komorbidnih stanja pre početka lečenja. Najčešća komorbidna stanja odnosila su se na

alkoholizam, aktivni ili raniji (71%),zatim hronične plućne bolesti (25%) kao i

kardiovaskularne bolesti (18%). Ukupni komorbidni zbir odredjen je na osnovu najviše

rangiranog opserviranog komorbidnog stanja,osim u slučaju gde su opservirana dva ili

višeoboljenja gradusa 2, u različitim organima u kom slučaju je ukupni komorbidni zbir

iznosio 3. Prosečno preživljavanje za celu grupu bolesnika iznosilo je 12 meseci.

Srednji ACE-27 skor iznosio je 1 sa rasponom od 0 do 3 i bio je prisutan u 43 bolesnika

(43%). Bolesnici bez komorbiditeta imali su značajno duže preživljavanje u odnosu na

one sa bilo kojom vrstom komorbiditeta ( p= 0,0089), a isto je zapaženo poredjenjem

preživljavanja u bolesnika bez komorbiditeta u odnosu na bolesnike sa komorbiditetima

gradusa 2 i 3 uzeto zbirno (p= 0,0047). Rezultati ostalih poredjenja izmedju grupa nisu

bili statistički značajni.

Zaključak

Komorbiditet je važan prognostički parametar u bolesnika sa lokoregionalno

uznapredovalim planocelularnim karcinomima glave i vrata pa se savetuje odgovarajuća

procena pre početka lečenja.

Ključne reči

Komorbiditet, karcinomi glave i vrata, lokoregionalno uznapredovala bolest,

hemioterapija, prognoza

Naučna oblast: Onkologija

Uža naučna oblast: Medikalna onkologija

THE PROGNOSTIC SIGNIFICANCE OF COMORBIDITY IN PATIENTS

WITH LOCOREGIONALLY ADVANCED, INOPERABLE

SQUAMOCELLULAR HEAD AND NECK CANCERS

ABSTRACT

Introduction

In present era of personalized medicine prognostic factors related to patients regained its

importance in respecct to bettter treatment planning and more accurate prediction of

survival.Patients with tumours often have other diseases or conditions in addition to

their index cancer which are generally referred to as comorbidities.Due to the fact that

well known risk factors for development of HNSCC such as tobacco and alcohol abuse

can also damage other important organs,patients with this type of cancer are suitable for

analysing the influence of comorbid conditions on prognosis of the disease.

Aim of our work is to assess the prevalence of comorbidities,most frequent conditions

and prognostic impact on overall survival in this particular population.

Matherial and methods

Between July 2002 and January 2007 in Institute for oncology and radiology of Serbia,

100 patients with locoregionally advanced inoperable HNSCC were initially treated

with neoadjuvant chemotherapy regimen Cytarabine-5 Fluorouracil-Cisplatinum.

Median age of patients was 55 years,most of them males (91%) with median number of

applied chemo cycles being 4. Data on comorbidity were collected in prospective

manner from various sources prior to treatment. For grading of the severity of

comorbid conditions, ACE-27 comorbidity index was used with four degree scale (O-3)

. The average follow-up of patients was 15 months with range from 3-59 months.

Results

Comorbidity was present in 69 pts (69%),and 31 pts (31%) had no comorbidities prior

to treatment. Among pts with comorbid conditions prevail alcoholics,active and former

(71%),pts with chronic lung diseases (25%) and cardiovascular diseases(18%). Overall

comorbidity score is defined according to the highest ranked single ailment,except in

the case where two or more grade 2 ailments occur in different organ systems in which

case the overall comorbidity score is designated as grade 3. Median overall survival for

the whole group was 12 months. Median ACE- 27 score was grade 1 ( range 0-3) which

was observed in 43 pts (43%). Pts without comorbidities survive significantly longer

than those with any kind of comorbidity ( p=0,0089 ), and the same was observed

comparing survival of pts without comorbidities and those with grade 2 and 3 taken

together ( p= 0,0047). Results of other intergroup comparisons were of no statistic

significance.

Conclusion

Comorbidity is important prognostic variable in patients with locoregionally advanced

HNSCC and should be properly assessed prior to therapy.

Key words

Comorbidity, head and neck cancers, locoregionally advanced disease, chemotherapy,

prognosis

Research area: Oncology

Special topic: Medical oncology
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1. UVOD

1.1. POJAM PROGNOZE U MEDICINI I ONKOLOGIJI

Za razliku od fizičkih i hemijskih pojava u prirodi, koje se sa visokom preciznošću

mogu opisati odgovarajućim matematičkim modelima, biološki procesi su po svojoj

suštini nepredvidivi. Njihova priroda je u biti probabilistička i kao takva izražava se

uglavnom verovatnoćom nastanka određenog ishoda. Upravo ta neizvesnost događaja

imanentna funkcionisanju složenih bioloških sistema kakav predstavlja i ljudski

organizam, uvela je pojam prognoze u biomedicinske nauke i kliničku praksu.

Na taj način učinjen je pokušaj da se naučne hipoteze u formi iskaza statističke

verovatnoće za određeni ishod mogu proveravati ispitivanjem dugoročnih relativnih

ishoda, a potvrda takvih hipoteza procenjuje se uopšte uzev prema stepenu poklapanja

hipotetičkih verovatnoća i uočenih učestalosti (1).

U statističkom smislu, pod prognozom se podrazumeva izbor one verovatnoće iz klase P

dopustivih verovatnosnih mera na osnovu realizovanog događaja, koja će najbolje

opisati razmatranu slučajnu pojavu (2).

U epidemiološkom smislu prognoza se može definisati kao skup relativnih verovatnoća

nastanka različitih ishoda tokom procesa prirodnog razvoja bolesti (3). Tako shvaćena

prognoza se može odnositi na bilo koji aspekt samog oboljenja, a po Frisu i Erlihu pet

najznačajnijih domena vezanih za kliničku prognozu odnose se na progresiju ili recidiv

bolesti, smrtni ishod, oštećenje različitih organa, toksičnost primenjene terapije i

troškove zdravstvene nege i lečenja (4). Kristakis dodaje i šesti domen koji se odnosi na

uticaj same bolesti na okolinu obolelog i njegove najbliže (5).

Dijagnoza, prognoza i lečenje tri su osnovne komponente kliničke medicine. U

istorijskom smislu veština prognoze je najstarija među njima. U osvit civilizacije

dominirala je tzv. mantička prognoza koja je najrazličitije aspekte bolesti tumačila

magijsko-religijskim uzrocima. Već 2000. godina p.n.e., u sumerskoj kulturi javljaju se

prvi pisani tragovi povezivanja kliničkih nalaza i ishoda oboljenja što čini suštinu tzv.

semiotičke prognoze. Ova vrsta kasnije je znatno unapređena u antičkoj Grčkoj, a
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Hipokrat u svom spisu „O prognozi bolesti“ oko 400-te godine p.n.e. ističe da je veština

prognoze najvažnija za lekara jer mu pribavlja poštovanje okoline, i njegovog pacijenta

koji dobija najvaljaniji lekarski savet (6). No, ta prognoza se razlikovala od savremene

medicinske prognoze po tome što je ishod bolesti predviđala direktno na osnovu

ispoljenih simptoma, a ne na bazi tačno dijagnostikovanog patološkog procesa.

Sve do početka moderne medicine, u XVI-om veku veština dijagnoze zaostajala je za

prognozom iz razumljivih razloga, dok je o delotvornom lečenju jedva moglo biti

govora. Ali sa uvođenjem induktivnog rezonovanja i zaključivanja u empirijsku

kliničku praksu, u medicini dolazi do postepenog grupisanja određenih kliničkih

problema i prvih nozoloških klasifikacija bolesti baziranih na simptomima i znacima.

Dijagnostika kao veština postepeno dobija primat u odnosu na prognozu i postaje kao

takva najcenjenija. Tek u XX-om veku, sa pojavom kauzalnih, delotvornih terapija,

veština lečenja izbija na prvo mesto (7).

Tako je razvoj dijagnostike i terapije u poslednjih 50 godina gotovo marginalizovao

prognozu kao veštinu u medicini. No, sa razvojem koncepta tzv. personalizovane

medicine bazirane na molekularnoj genetici, težište se pomerilo ka optimalnom lečenju

pacijenta kao jedinstvenog biološkog subjekta, te je postalo jasno da ne može biti

govora o rivalitetu osnovnih kliničkih veština, već samo o njihovoj komplementarnoj

interakciji.

Bez obzira na suštinsku kauzalnu povezanost, dijagnoza i prognoza u medicini

razlikuju se u nekoliko važnih aspekata. Prvo, svrha dijagnoze je da ustanovi trenutno

činjenično stanje vezano za dato oboljenje, dok je svrha prognoze da na osnovu

postojećih činjenica predvidi dalji tok bolesti, tj. buduće dešavanje. Drugo, proces

dijagnoze često je statičan, dok se prognoza bolesti menja tokom vremena u zavisnosti

od različitih činilaca i može konačno biti izmenjena dejstvom odgovarajuće terapije.

Dakle, prognostički proces je dinamičan! Treće, dijagnoza daje osnovu za planiranje

lečenja i sledstveno tome utiče na prognozu, dok prognoza takođe može uticati na

lečenje ali i pružiti odgovor na suštinsko pitanje obolelog-šta će se dogoditi u bližoj i

daljoj budućnosti u pogledu toka same bolesti i preživljavanja? Četvrto i možda

najbitnije, proces dijagnoze je apstraktan i nezavisan u odnosu na pojedinca, dok
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proces prognoze opisuje verovatni tok i ishod bolesti baš u konkretnom slučaju samog

pacijenta (8).

Kada se govori o procesu kliničke prognoze, mogu se posmatrati dva okvira pojmovnog

određenja. Prvi, spoljašnji okvir temelji se na prethodnom iskustvu lečenja u sličnim

kliničkim slučajevima. Tako formulisana prognoza naziva se i ontološkom prognozom.

Drugi, unutrašnji okvir pojmovnog određenja odnosi se na tok same bolesti u

konkretnom, pojedinačnom slučaju. Ovaj okvir postaje sve značajniji kako vreme

protiče, a prava priroda bolesti sa svim osobenostima dolazi do izražaja. Oba pojmovna

okvira se u izvesnom smislu prožimaju jer ne bi bilo moguće predvideti individualni

ishod bolesti ukoliko ne bismo raspolagali od ranije poznatim činjenicama vezanim za

iskustvo dijagnostikovanja i lečenja date bolesti u opštoj populaciji. Sve navedeno može

se potkrepiti brojnim primerima iz onkološke kliničke prakse. Pr. 1. Ako je rast tumora

konstantno spor može se pretpostaviti da se i u budućem periodu brzina umnožavanja

malignih ćelija neće bitnije povećavati. Pr. 2. Ukoliko se opšte stanje obolelog tokom

bolesti rapidno pogoršava može se pretpostaviti da će se najverovatnije i dalje

pogoršavati. Pr. 3. Ako primenom nekoliko linija sistemske hemioterapije nismo

ostvarili kontrolu tumorske bolesti, malo je verovatno da će dalja primena sličnih

agenasa dovesti do terapijskog odgovora.

Proces prognoze poseduje tri fundamentalne odlike. Prvo, on je multidimenzionalan što

podrazumeva da u sebe uključuje ne samo verovatnoću preživljavanja već sve aspekte

zdravstvenog stanja obolelog u vremenskoj perspektivi. Tokom 70-ih godina XX-og

veka sa razvojem hemioterapije, težište prognoze u onkologiji bilo je gotovo isključivo

na preživljavanju, da bi se od 80-ih godina ono postepeno pomeralo ka drugim


[…]


rezultata ranije navedenih autora (Pičirilo, Datema, Hol) ali i od naših rezultata, no treba

naglasiti da su autori korektno sugerisali kako se bez kvantifikovanja komorbiditeta, a

samo na osnovu prisustva odnosno odsustva istog ne mogu donositi valjani zaključci

vezani za prognostički uticaj. Od značaja je i činjenica da su podaci o komorbiditetu u

njihovom radu dobijeni anketiranjem samih bolesnika te se ne može isključiti faktor
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disimulacije što je moglo imati uticaja na odustvo statističke značajnosti. U našoj

disertaciji ovaj problem je metodološki izbegnut prospektivnim prikupljanjem i

analizom podataka vezanih za komorbiditet od strane samog istraživača.

Da je retrospektivno prikupljanje podataka o komorbiditetu samo na osnovu različite

dokumentacije potrebno izbeći ukoliko se žele pouzdani rezultati, pokazala je pilot

studija Rodžersa koja je na seriji od 157 bolesnika sa karcinomima glave i vrata svih

lokalizacija lečenih isključivo radioterapijom poredila prognostički značaj 3 različita

indeksa (ACE-27 indeks, Čarlsonov indeks, WUNCHI indeks). (247) U ovom radu,

ACE-27 indeks pokazao se senzitivnijim u odnosu na druga dva u pogledu identifikacije

komorbidnih stanja i jedini je pokazao trend ka uticaju na preživljavanje. Druga dva

indeksa nisu pokazala uticaj komorbiditeta na preživljavanje. U našem radu, kao što je

pomenuto, jasno se vidi razlika u preživljavanju u funkciji prisutnog komorbiditeta što

svakako ima veze sa skrupuloznim prospektivnim pristupom i analizom tako dobijenih

podataka.

Iako je Rodžersova studija obukvatila manji broj bolesnika uz retrospektivnu obradu

podataka, i znatno veće serije kao što je Pičirilova i Špicnagelova na 7000 bolesnika,

nisu pokazale apsolutnu prednost određeih indeksa procene komorbiditeta u odnosu na

druge. Rezultati njihovog rada koji je poredio dva opšta (Čarlsonov indeks i Klabunde

indeks) i dva kancer specifična (WUNCHI i Indeks glave i vrata) komorbidna indeksa

donekle su iznenađujući jer se u prognozi ukupnog preživljavanja ovi drugi nisu

pokazali boljima u odnosu na opšte indekse. Autori ovo objašnjavaju širim obuhvatom

patoloških stanja putem primene opštih ideksa u odnosu na relativno fokusirane

specifične indekse što ukazuje na važnost različitih detalja u analizi ove vrste podataka.

(248)

Značaj komorbiditeta u ORL onkologiji može se sagledati putem poređenja njegovog

prognostičkog uticaja na ishod drugih malignih bolesti. U tom ogledu ilustrativna je

Pičirilova prospektivna studija kohortna studija na 3378 bolesnika. (249) U analiziranoj

populaciji 341 bolesnik (10%) imao je neki od karcinoma glave i vrata dok je karcinom

pluća imalo 19.4%, dojke 14.3%, kolorektuma 9.1%, ginekoloških lokalizacija 14.3% i

prostate 33% analiziranih bolesnika. Ciljevi ovog Pičirilovog rada gotovo su identični
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našim, a za procenu komorbiditeta korišćen je modifikovan Kaplan – Fajnštajnov indeks

koji se kao takav može smatrati prethodnikom ACE – 27 indeksa. Od 341 bolesnika,

188 (55%) je bilo bez komorbiditeta, a 45% sa komorbiditetom. U bolesnika sa

karcinomom pluća komorbiditet (umeren i izražen) bio je prisutan u 40% obolelih i

zauzima prvo mesto, a zatim slede bolesnici sa karcinomom kolorektuma (25%), glave i

vrata (21%), dojke (16%), ginekoloških lokalizacija (16%) i prostate (12%). U našem

radu procenat bolesnika sa umerenim i teškim komorbiditetom iznosi 26% što je u

skladu sa navedenim podacima Pičirilove studije. Treba naglasiti da je u disertaciji broj

pacijenata sa teškim komorbiditetom mali i iznosi 6 (6%) što se pokazalo bez statistički

značajnog uticaja na ukupno preživljavanje, ali se to može objasniti malim brojem

pacijenata koji pripadju ovoj kategoriji. Podaci iz navedenog Pičirilovog rada pokazuju

da je uticaj komorbiditeta na dvogodišnje preživljavanje obolelih od karcinoma glave i

vrata statistički značajan (p<0.01). Bolesnici sa karcinomima glave i vrata imaju

praktično isti rizik dvogodišnjeg mortaliteta kao i bolesnice sa karcinomima dojke i

ginekoloških lokalizacija. Što se tiče relativnog prognostičkog uticaja komorbiditeta, on

je najizraženiji kod karcinoma dojke i prostate dok je karcinom glave i vrata na trećem

mestu.

Iako u disertaciji nisu eksplicitno analizirani i razdvojeni uzroci smrti vezani za sam

tumor odnosno postojeća komorbidna stanja, ovo ima značaj u planiranju intenziteta

specifičnog onkološkog lečenja. Studija Lorin Mel i saradnika na 479 bolesnika sa

lokoregionalno uznapredovalim karcinomima glave i vrata lečenih dominantno

hemioradioterapijom ustanovila je petogodišnju kumulativnu incidencu nekancerskog

mortaliteta od 20%. Analizom pet faktora od kojih je jedan bio komorbiditet procenjen

putem Čarlsonovog indeksa, formiran je riziko skor kompetitivnog mortaliteta u odnosu

na kancer specifičan mortalitet. Petogodišnja kumulativna incidenca nekancerskog

mortaliteta od 10.7% označavala je nizak rizik dok je incidenca analognog mortaliteta

od 29% označavala visok rizik. U tom smislu bolesnici sa visokim rizikom

nekancerskog mortaliteta imaju manju koristit od intenzivnog tretmana pa je plan

lečenja potrebno specifično prilagoditi obolelom, sa težištem na merama prevencije

toksičnosti i odgovarajućem zbrinjavanju postojećih komorbidnih stanja. (250)
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Bazirana na ideji i podacima ove studije je studija Kvona i saradnika koja je obuhvatila

600 bolesnika različitih lokalizacija tumora glave i vrata u stadijumima III i IV od kojih

je 40% lečeno neoadjuvantnom terapijom u sklopu multimodalnog lečenja, dok je u

17% bolesnika dokumentovano jedno ili više komorbidnih stanja korišćenjem

Čarlsonovog indeksa. Tokom srednjeg perioda praćenja od 54 meseca komorbiditet se

pokazao kao varijabla od značaja za predikciju nekancerskog mortaliteta (p=0.008). Pod

posebnim rizikom za nastanak nekancerskog mortliteta bili su bolesnici sa respiratornim

problemima koji su zahtevali hospitalni tretman. (251) Ova činjenica je od velikog

značaja ako se ima u vidu prevalenca respiratornih oboljenja u seriji naših bolesnika ali i

u serijama drugih istraživača. Tako je blagovremena detekcija respiratornh problema i

njiohovo adekvatno lečenje od značaja za redukciju nekancerskog mortaliteta u

bolesnika sa karcinomima glave i vrata.

U zaključnim napomenama valja naglasiti da je postojeća TNM klasifikacija bila i još

uvek jeste osnovni instrument prognostičke procene u ORL onkologiji ali sa glavnim

ciljem predvidjanja ukupnog preživljavanja (OS) a ne i drugih važnih ishoda kao što su

lokalna/regionalna kontrola bolesti i preživljavanje vezano za bolest (eng. Disease

specific survival). Međutim glavni nedostatak ove klasifikacije je njena rigidna

struktura koja ne omogućava inkorporiranje drugih važnih prognostičkih činilaca.

Komorbiditet o kome je bilo dosta reči jedan je od njih, ali se u poslednjoj deceniji

procena terapijskog odgovora putem PET/CT-a takođe pokazala značajnom. Tako bi

znanja o biološkim svojstvima same tumorske bolesti i ukupnom zdravstvenom statusu

bolesnika vodila neophodnoj reviziji postojeće TNM klasifikacije karcinoma glave i

vrata što bi uticalo na optimizaciju terapijskog plana i ishoda lečenja.
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6. ZAKLJUČCI

1) U populaciji bolesnika sa lokoregionalno uznapredovalim planocelularnim

karcinomima glave i vrata često je prisustvo komorbidnih stanja.

2) U pogledu prevalence komorbidnih stanja dominiraju alkoholizam, hronične

plućne bolesti i kardiovaskularne bolesti.

3) Bolesnici bez komorbidnih stanja značajno duže su preživljavali u odnosu na

bolesnike sa prisutnim komorbiditetom.

4) Bolesnici bez komorbiditeta imali su značajno duže preživljavanje u odnosu na

zbirno uzete kategorije bolesnika sa umerenim i izraženim komorbiditetom.

5) ACE-27 komorbidni indeks pouzdan je instrument za procenu komorbiditeta i

jednostavno se koristi u rutinskom kliničkom radu

6) Komorbiditet kao prognostička varijabla zadržava svoj značaj i u bolesnika sa

uznapredovalim karcinomima glave i vrata.
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