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Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanog dana 21.5.2018.godine,
broj 5940/16 imenovana je komisija za ocenu završne doktorske disertacije pod

naslovom:

„PROGNOSTIČKI ZNAČAJ KOMORBIDITETA KOD BOLESNIKA SA
LOKOREGIONALNO UZNAPREDOVALIM, INOPERABILNIM

PLANOCELULARNIM KARCINOMIMA GLAVE I VRATA“

kandidata prim.mr sci.med. Dr Miroslava Kreačića, zaposlenog na Institutu za onkologiju i
radiologiju Srbije u Beogradu. Mentor je prof.Dr Željko Petrović.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof.Dr Marina Nikitović, vanredni profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. Dr Nada Tomanović, vanredni profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. Dr Ružica Kozomara, profesor Medicinskog fakulteta VMA.

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, Komisija za ocenu završene doktorske
disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

I Z V E Š T A J

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija Dr Miroslava Kreačića napisana je na ukupno 90 strana i podeljena je na
sledeća poglavlja: Uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i literatura.
Na kraju disertacije dat je i predlog mera. U disertaciji se nalazi ukupno 9 tabela,4 grafikona i
jedna slika. Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju
kandidata i podatke o komisiji.

U uvodu je detaljno diskutovana suština pojma prognoze u biomedicinskim naukama i
onkologiji, uz poseban osvrt na definiciju, klasifikaciju i primenu različitih prognostičkih faktora.
Dat je i sumarni prikaz terapijskih modaliteta u ORL onkologiji sa naglaskom na sistemskom,
medikalnom lečenju. U završnom delu uvoda definisan je i analiziran komorbiditet, kao faktor
prognoze u onkološkoj praksi sa težištem na značaju i osobitostima u karcinoma glave i vrata

Ciljevi rada su precizno definisani. Odnose se na deskripciju najčešćih komorbidnih stanja,
njihovu prevalencu i odredjivanje komorbidnog zbira u analiziranoj populaciji bolesnika. Takodje
je kao cilj navedeno ispitivanje uticaja različitih komorbidnih zbirova, odredjenih pre poletka
lečenja na ukupno preživljavanje analizirane populacije bolesnika.

U poglavlju materijal i metode navedeno je da se radi o analizi podataka prospektivne
randomizovane studije faze III koja je sprovedena na Institutu za onkologiju i radiologiju u
Beogradu, uz poštovanje principa dobre kliničke prakse. Dat je detaljan opis primenjenih
terapijskih protokola, kao i kriterijumi uključivanja i isključivanja iz studije, te plan samog
lečenja. Navedeni su svi korišćeni izvori podataka o komorbiditetu, kao i sam instrument procene
komorbiditeta u studiji tzv. ACE-27 indeks, sa detaljima skorovanja ukupnog komorbidnog zbira
pomoću ovog indeksa. Dobijeni podaci vezani za uticaj komorbiditeta u analiziranoj populaciji
bolesnika odredjivani su metodama deskriptivne i inferencijalne statistike.

U poglavlju rezultati detaljno i jasno su navedeni i predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i koncizno, uz uporeni prikaz drugih relevantnih istraživanja i njihov
komentar u kontekstu dobijenih rezultata iz disertacije.

Zaključci jasno i taksativno ističu najvažnije nalaze proistekle iz samog rada.

Korišćena literatura veoma je iscrpna i sadrži 251 referencu.

B) Kratak opis dobijenih rezultata

Ispitivanje je obuhvatilo reprezentativni uzorak od 100 bolesnika sa lokoregionalno
uznapredovalim, planocelularnim karcinomima glave i rata koji su procenjeni kao
inoperabilni. U pogledu polne strukture analizirane populacije dominirali su muškarci sa
91%, dok je najveći broj tumora u bolesnika bio lociran u hipofarinksu, orofarinksu i
larinksu. Najviuše tumora bilo je u T4 stadijumu, i to 68%, dok je u pogledu nodalnog
statusa 62% ispitanika imalo voluminoznu N3 bolest.

Grupe bolesnika na analiziranim terapijskim režimima bile su praktično izjednačene u
pogledu broja ispitanika. Stopa terapijskog odgovora (RR) iznosila je 45%, dok je stopa
kontrole bolesti (DCR) iznosila 56%, a u 44% ispitanika registrovana je progresija bolesti.
Prosek praćenja u studiji iznosio je gotovo 15 meseci sa medijanom vremena praćenja od
12 mes. (raspon 3-59 meseci).

Komorbiditet u studijskoj populaciji analiziran je preko ACE-27 komorbidnog indeksa i
bio je prisutan u 69% bolesnika, dok 31 procenat bolesnika nije imao pridruženih
oboljenja. U poglerdu prevalence analiziranih komorbidnih stanja dominirao je
alkoholizam (71%), zatim, hronične plućne bolesti (36%) i kardiovaskularna oboljenja
(26%).

Najveći broj bolesnika imao je blag komorbiditet (gr.1), odredjen putem ACE-27 indeksa.

Medijana ukupnog preživljavanja bolesnika u studiji iznosila je 12 mes., a ispitanici bez
komorbiditeta imali su statistički značajno duže preživljavanje u odnosu na ispitanike sa
bilo kojom kategorijom komorbiditeta, posmatrano zbirno (16 mes. vs. 11mes; Log-Rank
test 6,844, p=0,0089)

Medjutim, poredjenje različitih parova kategorija komorbiditeta po ACE-27 indeksu
pokazalo je da nema statistički značajne razlike izmedju ispitanika bez komorbiditeta i
ispitanika sa blagim komorbiditetom, kao i onih sa blagim komorbiditetom u odnosu na
ispitanike sa umerenim i izraženim komorbiditetom, posmatrano zbirno.Značajna razlika
u pogledu prognoze je opažena samo poredjenjem ispitanika bez komorbiditeta u odnosu
na ispitanike sa umerenim i izraženim komorbiditetom, posmatrano zbirno (Log-Rank test
7,975, p=0,00474)

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature:

U našoj sredini rutinska procena preterapijskog komorbiditeta, kao faktora prognoze, nije deo
kliničke prakse u onkologiji. Kandidat pravilno uočava i ističe da ovaj trend nije isključivo
ograničen na medicinski manje razvijene sredine, što se vidi iz oidataka velike meta analize gde
se komorbiditet, kao prognostički faktror, u ORL onkologiji uopšte ne spominje. (Kjeza i
sar.,1999.) Pionirski radovi Pičirila, početkom 2000-ih, medjutim definitivno postuliraju značaj
komorbiditeta kao onkološke varijable u tumora glave i vrata, što je stvorilo bazu za dalja
ispitivanja i nadgradnju, na čemu bazira sama disertacija (Pičirilo, 2000.; Riberiro i sar., 2000.;
Džonston i Pičirilo, 2001.; Pičirilo i sar.,2004.)

U pogledu analize mehanizama uticaja komorbiditeta na ukupno preživljavanje, kandidat se
opredelio da u disertaciji koristi opšti model komorbiditeta, koji je jednostavniji u odnosu na
noviji konceptualni model, ali ipak dovoljno informativan i primenjiv za svakodnevni klinički
rad. U disertaciji su komentarisane negativne reperkusije indirektnog uticaja samog
komorbiditeta na preživljavanje, što se izražava na izboru odgovarajuće onkološke terapije i
vremenu njene primene, u smislu kvazianticipiranja mogućih toksičnih efekata, što je u opreci sa
literaturnim podacima (Sarfati i sar., 2009.; Gronberg i sar., 2010.) i predstavlja najčešći razloga
za uskraćivanje kurativnog onkološkog tretmana, utičući tako na lošiju prognozu ovih bolesnika
(Lamb i sar., 2011; Stermen i sar., 2015.) Mogućnost prevazilaženja ovog problema kandidat vidi
u sistematičnom prikupljanju podataka o komorbiditetu i odgovarajućoj analizi od strane
multidisciplinarnog onkološkog tima.

Pozivajući se na važnu metaanalizu Linde Li iz 2011. koja je obuhvatila 34 studije nastojeći da
proceni uticaj komorbiditeta na prognozu, kandidat navodi da je u 17 studija ovaj uticaj ispitivan
u multimodalnom tretmanu, kao i u disertaciji, dok se prevalenca detektovanih komorbidnih
stanja u disertaciji (69%) uklapa u navedeni raspon prevalence iz meta analize (0,4%-90%).
Medjutim, samo 8 studija citiranih u ovoj metaanalizi procenjivalo je ozbiljnost komorbiditeta
putem njegove kvantifikacije, dok je kvantifikovanje komorbiditeta pomoću ACE-27 indeksa
suština metodološkog pristupa u disertaciji.

Što se tiče same prevalence različitih komorbidnih stanja iz disertacije, postoje izvesne razlike,
ali i podudarnosti sa velikim serijama navodjenim u literaturi. Tako Pičirilo i Vlahiotis, u studiji
iz 2006.,god. ističu dominantnu prevalence hipertenzije od 28%, dok je u disertaciji ona na
trećem mestu sa 13%. I u disertaciji i u navedenom radu su plućna oboljenja na drugom mestu.
Bitna razlika je u prevalence alkoholizma koji je u disertaciji ubedljivo na prvom mestu (71%)
dok angina pektoris, u rezultatima disertacije nije detektovana, a Pičirilo je navodi u 10%
obolelih. Kandidat ovo objašnjava posebnim izdvajanjem alkoholizma kao komorbidnog stanja u
sklopu ACE-27 indeksa, dok za odsustvo angine pectoris nema objašnjenja.

Uticaj komorbidnog skora procenjivanog preko ACE-27 indeksa na ukupno preživljavanje u
bolesnika sa uznapredovalim, inoperabilnim planocelularnim karcinomima glave i vrata

predstavlja jedan od ciljeva disertacije te su podaci korelisani u odnosu na postojeću literature.
Navodi se studija Dateme i De Jonga iz 2010.god. na 1370 bolesnika gde je jasno pokazana
povezanost stepena komorbiditeta merenog putem ACE-27 indeksa sa lošijim preživljavanjem,
dok druga metaanaliza na više mod 1000 bolesnika takodje koristi ovaj komorbidni indeks, uz
rezultate koji govore da bolesnici sa umerenim i izraženim komorbiditetim značajno lošije
preživljavaju u odnosu na grupu bez komorbiditeta, što u potpunosti odgovara rezultatima iz
disertacije (Pičirilo i sar., 2004.) Slične rezultate navodi i Hol u svojoj studiji gde je takodje
korišćen ACE-27 indeks, a statistički značajna razlika prisutna je, kako u pogledu ukupnog
preživljavanja, tako i u pogledu preživljavanja bez prisustva bolesti u bolesnika sa
komorbiditetom i onih bez njega (Hol i sar., 2009.)

Podaci iz literature i disertacije u tom smislu koreliraju u pogledu isticanja značaja komorbiditeta
kao nezavisne prognostičke varijable u populaciji bolesnika sa karcinomima glave i vrata.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije:

Miroslav Kreačić, Tamara Ursulović, Dušica Gavrilović. COMORBIDITY AS A FACTOR OF
PROGNOSIS IN PATIENTS WITH LOCEREGIONALLY ADVANCED, INOPERABLE
SQUAMOCELLULAR HEAD AND NECK CANCERS (HNCCC)

KOMORBIDITET KAO PROGNOSTIČKI FAKTOR U BOLESNIKA SA
LOKOREGIONALNO UZNAPREDOVALIM, INOPERABILNIM
PLANOCELULARNIM KARCINOMIMA GLAVE I VRATA. Vojnosanitetski pregled
(2018.); Online First, April 2018. DOI: https://doi.org/10.2298/VSP180315062K

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija pd naslovom “PROGNOSTIČKI ZNAČAJ KOMORBIDITETA KOD
BOLESNIKA SA LOKOREGIONALNIM UZNAPREDOVALIM, INOPERABILNIM
PLANOCELULARNIM KARCINOMIMA GLAVE I VRATA” kandidata Mr sci. Med.Dr
Miroslava Kreačića prvi je rad koji procenjuje putem kvantifikacije komorbidnih stanja njihov
prognostički značaj u bolesnika sa uznapredovalim planocelularnim karcinomima glave i vrata.
Metodologija se bazira na prospektivnom praćenju i prikupljanju podataka, a primenjini ACE-27
indeks, kao instrument merenja do sada nije korišćen u našoj sredini. Pokazan je u radu njegov
značaj kao i jednostavnost korišćenja i procene.

Disertacija je uradjena prema principima naučnog istraživcanja, uz precizno definisane ciljeve i
koncizno izlaganje vlastitih rezultata kao i literaturnih podataka. Zaključci idu u prilog predlogu
mera za uvrštenje komorbiditeta u postojeći TNM sistem stažiranja čime bi se dodatno afirmisao
princip preciznosti u medicine, što danas predstavlja jedan od osnovnih postulate struke i nauke.

Na osnovu svega navedenog, Komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta
Univerzitea u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju Mr sci.med. Dr Miroslava Kreačića i
odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka

U Beogradu, 25.6.2018.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof.Dr Marina Nikitović Prof.Dr Željko Petrović

______________________ _______________________

Prof.Dr Nada Tomanović

_______________________

Prof.Dr Ružica Kozomara, MF VMA

_________________________